
                                                                

 

 

PORTARIA Nº 05/2025 – NAE/CESMAC DO AGRESTE 
 

Assunto: Designa professores para a Coordenação do Subnúcleo Integrador de Eventos 

Acadêmicos – SIEA. 

 

O Coordenador do Núcleo de Apoio à Extensão (NAE) da Faculdade Cesmac do 

Agreste, no uso de suas atribuições regimentais e, 

 

Considerando que a criação do Subnúcleo Integrador de Eventos Acadêmicos – 

SIEA se alinha às diretrizes institucionais de fortalecimento da extensão universitária 

como elo entre saber acadêmico e sociedade; 

Considerando a necessidade de promover a formação prática e interdisciplinar 

dos discentes por meio da participação direta na organização e execução de eventos 

científicos, culturais e sociais; 

Considerando que a nomeação de docentes para a Coordenação do SIEA 

assegura a orientação pedagógica, o acompanhamento administrativo e a legitimidade 

acadêmica das atividades realizadas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam designados os(as) professores(as) abaixo relacionados(as) para exercerem 

a função de Coordenadores do Subnúcleo Integrador de Eventos Acadêmicos – SIEA: 

 

I – Profa. Ma. Wildicleia de Oliveira Santos Lopes; 

II – Prof. Me. Bruno Michael da Silva Pereira;  

 

Art. 2º Compete aos Coordenadores do SIEA: 

I – supervisionar e orientar as atividades acadêmicas e extensionistas do Subnúcleo; 

II – acompanhar os trabalhos desenvolvidos pelos estudantes membros; 

III – validar os projetos e relatórios produzidos, encaminhando-os ao NAE para ciência e 

aprovação; 

IV – zelar pelo cumprimento dos objetivos do Subnúcleo e pela manutenção de sua 

natureza extensionista e interdisciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Arapiraca/AL, 25 de agosto de 2025 

 

___________________________________________________________ 

Prof. Me. Manoel Bernardino da Silva Filho (Coordenador NAE) 


		2025-08-25T22:48:12-0300




